
DECRETO SUPREMO QUE APRUEBA EL REGLAMENTO DE INTERVENCIONES 
EN PATRIMONIO HISTÓRICO INMUEBLE 

 
LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA 
 
CONSIDERANDO: 

 
 Que, de conformidad con lo dispuesto por el numeral 8 del artículo 118 de la 
Constitución Política del Perú (en adelante, Constitución), el Presidente de la República 
ejerce la potestad de reglamentar las leyes sin transgredirlas ni desnaturalizarlas y, 
dentro de tales límites, dictar decretos y resoluciones;  
 

Que, el artículo 6 de la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, establece 
como una de las funciones del Poder Ejecutivo, reglamentar las leyes, evaluar su 
aplicación y supervisar su cumplimiento; asimismo, de acuerdo con lo dispuesto en el 
numeral 3 del artículo 11 de la citada Ley, corresponde al Presidente de la República 
dictar decretos supremos, caracterizados como normas de carácter general que 
reglamentan normas con rango de ley o regulan la actividad sectorial funcional o 
multisectorial funcional a nivel nacional;  

 
Que, conforme con el artículo 21 de la Constitución Política del Perú, los 

yacimientos y restos arqueológicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos 
bibliográficos y de archivo, objetos artísticos y testimonios de valor histórico, 
expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen 
como tales, son patrimonio cultural de la Nación, independientemente de su condición 
de propiedad privada o pública. Están protegidos por el Estado; 
 

Que, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 5 de la Ley N° 29565, Ley de 
creación del Ministerio de Cultura, es competencia exclusiva del Ministerio de Cultura 
en su condición de ente rector en materia de cultura, respecto de otros niveles de 
gobierno en todo el territorio nacional, el dictado de normas y lineamientos técnicos para 
la adecuada ejecución y supervisión de la política sectorial, así como, la aplicación de 
las políticas nacionales en materia de cultura considerando a los gobiernos regionales, 
gobiernos locales y organismos privados que operan en el campo de la cultura; 
 

Que, el artículo 7 de la referida Ley, prescribe señala que es función exclusiva 
del Ministerio de Cultura, respecto de otros niveles de gobierno, entre otras, realizar 
acciones de protección, conservación y puesta en valor del Patrimonio Cultural de la 
Nación; así como, cumplir y hacer cumplir el marco normativo relacionado con el ámbito 
de su competencia; 

 
Que, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo II del Título Preliminar de la Ley 

Nº 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación (en adelante, Ley N° 28296), 
se entiende por bien integrante del Patrimonio Cultural de la Nación a todo lugar, sitio, 
paisaje, edificación, espacio o manifestación material o inmaterial relacionada o con 
incidencia en el quehacer humano, que por su importancia, significado y valor 
arqueológico, arquitectónico, histórico, urbanístico, artístico, militar, social, simbólico, 
antropológico, vernacular o tradicional, religioso, etnológico, científico, tecnológico, 
industrial, intelectual, literario, documental o bibliográfico sea expresamente declarado 
como tal o sobre el que exista la presunción legal de serlo. Dichos bienes tienen la 
condición de propiedad pública, o privada con las limitaciones que establece la presente 



Ley. Para tal efecto, el Estado es responsable de su salvaguardia, protección, 
recuperación, conservación, sostenibilidad y promoción como testimonio de la identidad 
cultural nacional; 

 
Que, conforme con el artículo V del Título Preliminar de la citada Ley, los bienes 

integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación, independientemente de su condición 
privada o pública, están protegidos por el Estado y sujetos al régimen específico que 
regula; asimismo, precisa que el Estado, los titulares de derechos sobre bienes 
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación y la ciudadanía en general tienen la 
responsabilidad común de cumplir y vigilar el debido cumplimiento del régimen legal 
establecido en la Ley y dispone además que el Estado promoverá la participación activa 
del sector privado en la conservación, restauración, exhibición y difusión de los bienes 
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación; 

 
Que, el artículo 3 de la Ley N° 28296 establece que los bienes del Patrimonio 

Cultural de la Nación, sean de propiedad pública o privada, están protegidos por el 
Estado, sometidos a las medidas y limitaciones que establezcan las leyes especiales 
para su efectiva y adecuada conservación, protección, salvaguardia, recuperación, 
sostenibilidad y divulgación del mismo. El ejercicio del derecho de propiedad de estos 
bienes está sujeto a las limitaciones establecidas en las medidas administrativas que 
dispongan los organismos competentes, siempre y cuando no contravengan la ley y se 
encuentren subordinados al interés público; 

 
Que, el numeral 22.1 del artículo 22 de la Ley N° 28296 dispone que todo 

procedimiento que se lleve a cabo en obra pública o privada, edificación nueva, 
remodelación, restauración, ampliación, refacción, acondicionamiento, demolición, 
puesta en valor o cualquier otra que se realice en un bien inmueble integrante del 
Patrimonio Cultural de la Nación, se sujeta al mecanismo de autorización y supervisión 
que establezca el Ministerio de Cultura en el reglamento de la presente norma; 

 
Que, mediante la Política Nacional de Cultura al 2030, aprobada por el Decreto 

Supremo N° 009-2020-MC, se han establecido objetivos prioritarios que concretan las 
intervenciones del sector, siendo uno de ellos el Objetivo Prioritario Nº 5 vinculado a 
fortalecer la protección y salvaguardia del patrimonio cultural para su uso social; 

 
Que, por otra parte, el artículo 5 del Reglamento de la Ley Nº 28296, Ley General 

del Patrimonio Cultural de la Nación, aprobado por el Decreto Supremo N° 011-2006-
ED, establece que el Ministerio de Cultura tiene entre sus atribuciones, la prerrogativa 
para dictar las normas necesarias para la gestión y uso sostenible del patrimonio cultural 
y, en consecuencia, para el registro, declaración, protección, identificación, inventario, 
inscripción, investigación, conservación, difusión, puesta en valor, promoción y 
restitución en los casos que corresponda, y aprobar las normas administrativas 
necesarias para ello; 

 
Que, el artículo 1 de la Resolución Ministerial N° 185-2021-VIVIENDA dispone 

modificar la denominación y contenido de la Norma Técnica A.140, Bienes Culturales 
Inmuebles y Zonas Monumentales del Reglamento Nacional de Edificaciones, contenida 
en el Numeral III.1 Arquitectura del Título III Edificaciones del Reglamento Nacional de 
Edificaciones, aprobada por el Decreto Supremo N° 011-2006-VIVIENDA. Asimismo, la 
Única Disposición Complementaria Transitoria de la citada Resolución establece que 
los artículos 4, 15 y los literales a), b) y c) del artículo 23 de la referida Norma Técnica 



A.140, mantienen su vigencia hasta que el Ministerio de Cultura apruebe la norma 
especial que regule los aspectos señalados en los referidos artículos;  

 
Que, mediante el artículo 1 del Decreto Supremo N°012-2018-VIVIENDA se 

aprueba el Plan Nacional de Accesibilidad 2018-2023, siendo responsable el Ministerio 
de Cultura en emitir lineamientos para la incorporación de medidas de accesibilidad para 
las personas con discapacidad en el Patrimonio Cultural de la Nación, como parte del 
Eje Estratégico 2: Gestión y Acondicionamiento para la Accesibilidad,  

 
Que, en tal sentido, es necesario aprobar el Reglamento de Intervenciones en 

Patrimonio Histórico Inmueble, a fin de establecer criterios técnicos y mecanismos para 
una adecuada intervención en el Patrimonio Histórico Inmueble, permitiendo garantizar 
su investigación, preservación, conservación y revalorización, salvaguardando su alto 
valor histórico para las presentes y futuras generaciones, en el marco de la Ley N° 28296 
y su Reglamento; la Norma Técnica A.140 y sus modificaciones y el Plan Nacional de 
Accesibilidad 2018-2023; 

 
De conformidad con lo establecido en la Constitución Política del Perú; la Ley N° 

29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura; Ley N° 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación; 
y, el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por 
el Decreto Supremo N° 005-2013-MC;  

 
 DECRETA: 
 
Artículo 1.- Aprobación del Reglamento de Intervenciones en Patrimonio 

Histórico Inmueble 
Aprobar el Reglamento de Intervenciones en Patrimonio Histórico Inmueble, cuyo 

texto está compuesto por diez (10) Títulos, cuarenta y seis (46) Artículos, dos (02) 
Disposiciones Complementarias Finales, el cual como anexo forma parte integrante del 
presente Decreto Supremo.  

 
Artículo 2.- Publicación 
El presente Decreto Supremo y su anexo se publican en la en la Plataforma Digital 

Única para Orientación al Ciudadano (www.gob.pe) y en la sede digital del Ministerio de 
Cultura (www.gob.pe/cultura), el mismo día de su publicación en el diario oficial El 
Peruano. 

 
Artículo 3.- Refrendo 
El presente Decreto Supremo es refrendado por el Ministro de Cultura. 

 
 
Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los         días del mes de           del 
año dos mil veinticinco. 

 


		2025-07-18T13:54:47-0500
	FLORES GARCIA Selena FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2025-07-18T18:56:06-0500
	DE LAMBARRI SAMANEZ David Fernando FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°




